Wenzel Cobergher (?): ‘San Gregorio vescovo d’Armenia benedice Tiridate, la moglie di lui e la corte reale’ 
(1580-82 circa). 

8.10.1580 - Locatio persone pro Nobili Cornelio smet alias ferraro et Vuensel Cobergar. Die octavo mensis 
octobris 9.e Jndictionis 1580 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Abbas Vuensel Cobergar flamineus 
pictor sicut ad conventionem devenit cum Nobili Cornelio smet alias ferraro flamineo pictore Neapoli 
commorante, sponte promisit durante tempore donec permanserit jn hac Civitate Neapolis servire dicto 
Cornelio pro pittore et laborante jn omnibus picturis quos voluerit jpse Cornelius, et jllas promisit pingere 
bonas et perfectas de bono magisterio cum omni diligentia et cura, et ab eis non deficere aliqua ratione. Et 
casu quo permanserit jn hac Civitate non serviendo dicto Cornelio jn pingendo ut supra liceat dicto Cornelio 
accipere alium famulum et laborantem ad omnia damna expensas et jnteresse jpsius Vuensel Cobergar. De 
quibus quia sic. Et versavice predictus Cornelius ex causa dictorum servitiorum promisit dictum vuenselem 
tenere jn eius domo ad servitia predicta ei dare cibum potum et lectum ad dormiendum tantum, et pro suo 
salario solvere ducatos octo de carlinis argenti jn quolibet mense serviendo solvendo, jn pace et non 
obstante quacunque excettione. Et casu quo jpse Vuensel jncepit servire dicto Cornelio à vigesimo die 
proximi preteriti mensis septembris 1580, ut dixerunt propterea dictum salarium currere debeat à predicto 
vigesimo die mensis septembris jn antea [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 
16, ff. 289-289v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.666).* 
- Coberger Abbate Vuensel Fiammingo, pittore. 8 Ottobre 1580. Si obbliga con l'altro pittore, anche 
fiammingo, Cornelio Smet, alias Ferrarus, di lavorare per lui durante il tempo che rimarrebbe in Napoli, a 
tutte quelle pitture che dal detto Cornelio gli saranno affidate. Questi poi promette al detto Coberger di 
tenerlo in sua casa, di dargli il vitto, il dormire e ducati otto di carlini d'argento, in ciascun mese, lavorando 
pagando (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.464).* 
- Formatosi nella città natale presso Marten de Vos, dopo un breve soggiorno parigino Cobergher giunse a 
Napoli nel 1580, anno in cui è attestato il suo ingresso con un contratto di “locatio personae” nella bottega di 
Cornelis Smet, maestro originario di Malines disceso al Sud già da alcuni anni, e punto di riferimento per 
diversi fiamminghi approdati nel Viceregno (De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.68).* 
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12.12.1580 - Die duo decimo mensis Decembris 1580 Neapoli, constitutus in nostri presentia magnificus 
Vincentius Cobargh Flamingus pittor sponte promisit magnifico Simon de Agnelo de Squillace presente da 
cqua et per tutti li vinti del’intrante mese di gennaro 1581 di darli finito di tutto punto, uno quatro di alteza di 
palmi sette et largho seconda la sua proporsione, dico di tela, nel quale quatro promette pegnerge la instoria 
del Sanctissimo Rosario et con tutti li quindice misterii intorno di colori fini ad oglio et con la proportione 
debita dele figure, ad laude et giuditio deli experti in tale, et questa per ducati vinticinque de carlini, deli quali 
in presentia nostra detto magnifico Vicenzo ne receve ducati otto consistente in tanti ci dà, forvi li restanti 
ducati decesette detto magnifico Simone Agnelo li promette pagare a detto Vicenzo statim fatto lo quatro, et 
esso magnifico Vicenzo promette ponerge del suo la tela [omissis] (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 
265, prot. 8; De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.80).* 
- Dai documenti, però, emerge che il Cobergher si inserì molto rapidamente nel contesto partenopeo: già 
nel dicembre del 1580, come dimostra un inedito atto notarile, a pochi mesi di distanza dalla sua prima 
attestazione in città, riceveva in proprio da Simone “de Agnelo” di Squillace la commissione per una 
‘Madonna del Rosario’, presumibilmente inviata in Calabria (De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.68).*